F I N I S L I B R I D E
Legibus.

ANTIQUITATVM
ROMANA
RVM PAVLI MANV
TII LIBER DE
SENATV.

A D ILLVSTRISS. ET EX-
cellentiss. D. Iacobum Boncompa-
gnum Ducem Soræ, Marchio-
nem Viniolæ, &c.

COLONIAE AGRIPPINÆ,
Apud Ioannem Gymnicum, sub Mono-
cerote. M. D. LXXXII.

ILLVSTRIS
SIMO ET EXCELLEN
TISS. IACOBO BONCOMPAG-
NO DVCI SORAE, MAR-
chioni Viniola, &c.

VIS erga te pa-
rētis mei amor,
dū viueret, quan-
ta in te obseruan-
tia, quodnam stu-
dium exstiterit,
plerique omnes
norūt; omnium
illius viri simili-

um amore, obseruantia, studio digniſ-
ſime, IACOB E BONCOMPAGNE, Illu-
ſtrissime, norunt, inquam, ex amicis
vtrique vestrum commnibus fere om-
nes, itemq; omnes ij, qui eius epistolam
ad Te, qua suum Commentarium in
orationem Ciceronis pro Archia Ti-
bi ωροπεφώνησε, legere minime grauati
sunt. Quamobrem hæc pluribus. com-
memorare, probareq; alijs haudqua-

quam necesse existimō. Tantum hoc
loco illud, non Te ipsum, qui mei sen-
sum de Te, propensionemque aduer-
sus Te animi mirificam minimè igno-
ras, verūm alios admonitos velim; Si
ego patris vt fortunarum, sic quoque
amicitiæ, quæ ei cum pluribus fuit, he-
reditatem adij, quo iure non parua mi-
hi Tecum coniunctio intercedat ne-
cessē est, siquæ hanc coniunctionē tan-
to mihi vſui, atque ornamento esse vo-
luiſti, vt non mihi Mæcenas, (nam id
nomen leuius mihi Tuis singularibus,
ac prope diuinis in me esse meritis vi-
deatur) verūm, vt Augustus Maroni,
Deus aliquis appellandus sis, qui me ab
inferis pæne reuocaris, Tua quidem
certè semper commemoranda libera-
litate afflictum excitaris, non ne ingra-
tissimus omnium, atque omnis expers
humanitatis esse videar, si, cū Tibi pro-
pe quidquid sum secundum Deū Opt.
Max. vni acceptum referre debeam, nō
me, fortunasque meas, ingenijque mei
monumenta, vitamque ipsam dicare
velim? Nā, vt ea, quæ mihi abs Te pro-
fecta

fecta sunt, quotidieque proficiscuntur
commoda, taceam, ex quibus maximā
rei familiari, dignitati, ac laudi meae
accessionem fieri sentio, Tu mihi illi-
us omnis auctor otij, quidquid illud
est, quod ad litterarum studia confero,
vnde hauriam quæ studiosis grata, atq;
utilia futura sint, Tuq; mihi facultatis
illius elargitor, qua non meas solum,
sed etiam alienas lucubrationes typis
mandare, & ad communem omnium
utilitatem in lucem proferre possim.
Quod si ego mea, cur non item patris
mei monumenta nondū edita in Tuo
nomine prodire, Tibiq; nuncupari ve-
lim? qui, mihi Tecum ante institutam
amicitiā vt quoad possem officijs tue-
rer, eaq; mihi nihil carius, nihil hone-
stius, nihil ad omnia mea studia, atque
ad omnem vitam præclarious esse duce-
rem, sepissimè admonebat. Ego igitur,
qui illas tantum non postremas voces,
præcepta, inquam, illa postremæ eius
voluntatis, quæ vt piè, sancteque coli à
nobis, ac seruari debeant, tam multa à
Sapientibus cauentur, religiose ad hūc

vsque diem seruarim, & coluerim, atque in amicitia, & vnius Tui patrocinio omnia posuerim, in posterū à me ipso desciscam? Dij meliora. Quid igitur? Interpretatione vsus sum, vt puto, fideli, vt ex verbis patris mentem coniicerem, quānam esset. Cum enim inter quædā eius scripta, quorū partim ab ipso inchoata, partim etiam affecta, relicta sunt, esset hic de Senatu Ro. libellus; in iij consilium eius mandandi typis, iustisque, vt dixi, de causis Tuo Ilustriss. nomini nuncupandi. Quod si rem gratam vnquam patris manibus feci, me gratissimam nunc facturum certo scio, qui Te huic commentario, his eius vigilijs, quarum partem maximam Tibi fuisset consecratus si diutius vixisset, patronum adlegerem. Suscipe igitur munus hoc, quod non solum meo, sed patris ipsius nomine ad Te mitti velim existimes. Quod etsi longe serius alijs eiusdem argumenti commentarijs, à doctis viris conscriptis, editur, longe tamen prius ab ipso scriptū scias velim; ne putas, in quibus ipsi-

cum

etim alijs conuenit, ea surripuisse ab alijs. in quibus enim aliter sentit, vt nulli suspicioni locus est, sic ego doctorū relinquam iudicio, cui nam standum sit; atque ipsis, qui patrem semper fecerunt maximi, & in antiquarum rerum Romanarum cognitione permultum ei detulerunt, caussam integrām defero. Tu, quod reliquum est, me, vt facis, ames, ac foueas, deprecor: atque Sanctissimo, ac sine controvērsia Beatissimo Pontifici GREGORIO, cuius virtute, doctrina, ac sanctimonia si sacerdūlū vnquam vllum, hoc certè nostrū AVERVM vocari iure meretur, aliquando meam in Eum singularem obseruantiam in memoriam redigere ne dedigneris. Fortunet Deus Opt. Max. cōsilīa Tua. Venetijs, Kal. Ian. M.D.XXCV.

Illustriss. atque Excellentiss. D.T.

Deuinctissimus,

Aldus Manutius.

INDEX.

Proœmium.	1
De origine Senatus.	5
De principe Senatus.	33
De cauſis amittendi ordinis Senatorij.	36
De loco habendi Senatus.	42
De tempore habendi Senatus.	44
De potestate habendi Senatus.	50
De iure referendi.	54
De origine rogandi sententias	56
De dicendi sententia.	61
De Senatusconsulto.	64
Ex libro de Legibus.	<i>fol. 30. 60. & 99</i>
Ex Comm. in Ep. Cic. Fam.	97
Ex Comm. in Ep. Cic. ad Att.	107
Ex Comm. in Orat. Cic.	112
Ex Observationibus, & varijs Scriptoribus.	
<i>118</i>	
De veterum dierum ratione.	135
Kalendarij explanatio.	147

DE SENATV ROMANO.

*N*omnire, atque in omni sermone, nisi ea, quae agimus, aut eloquimur, ita componamus, ac digeramus, ut suis singula locis constituatur, nihil unquam neque venustè, neque pro nostra voluntate perficitur. primùm enim abest decorum il-

lud, quod ex partibus aptè coherentibus existere, elucere q̄, videmus: deinde fit, vt, qui nostris cōsilijs propositus est finis eum consequis sine ordine, hoc est, sine ratione, non liceat. qua in re philosophiam, omnium rectè dictorum, recte q̄, factorum parètem, satis pro eius merito ac dignitate laudare nemo poterit: qua nobis eas causas, unde ordinis origo fluxit, suo lumine patefecit. quod nisi ita esset, & nisi ea duce vteremur, magnus in tenebris, magnus q̄, in erroribus versari necessè erat. Ego igitur, cùm ad yrbis Roma instituta memoria prodenda, quo nullum esse argumentum illustrius intelligebam, animum adiunxi sem, feci, quod ab ijs, quibus ipsa philosophia magistra fuerat, esse factum animaduerteram: cogitavi primum ad ipsam rem, de qua scripiurus esset: tum ad ordinem, quem in explicandare sequi conueniret. quod ad rem attinet, occurrebant illa, ei, qui aliquid ita litteris mandet, vt

A posteri

posterioritati consultum optimè velit, non satis esse, quid
actum sit, explicare: sed operam simul esse dandam,
vt, & à quibus, & ubi, & quando quidq; actum sit, stu-
dio, atq; industria persequatur. erat igitur mihi accu-
ratè cogitandum, vt illustria quæque de hominibus, de
locis, de temporibus, de rebus exponerem. cumq;ue in
hanc sententiam ipsa me ratio perduxisset: tūm mul-
tò sum vehementius incitatus posteaquam M. Varro-
ni, Romanorum omnium doctissimo, idem placuisse,
apud Augustinum in eo libro animaduerti, qui de ciuit-
tate Dei inscriptus est. Cūm enim ille vir quo nemo vñ-
quam inter Latinos neque plura, neq; meliora scripsit,
rerum humarum diuinarumq; notitiam litteris con-
signare, posse erūque tradere instituisset, vniuersi opere
argumentam ab hominibus, à locis, à temporibus, à re-
bus deriuauit: cur autem homines ante loca, &
loca ante tempora, & tempora ante res collocārī: hoc,
quia pertinebat ad ordinem, de quo post inuenītam rem
considerari à me oportere dixi, examinandum, &
quām liceret accuratè, inuestigandum constitui. sto
igitur cogitavi: ubi pluribus in rebus, quæ nobis tra-
ctanda sint, ordinem quarimus, tum naturam specta-
ri solere, tum dignitatem quæ natura priores sunt, ea,
quod ad naturam attinet, priorem quidem locum sibi
iure vindicant: sed, quia nonnunquam ab ijs, quæ po-
steriora sunt, dignitate vincuntur, dignitati natura
cedit, & ignobilioribus nobiliora in ordinis ratione præ-
ponuntur: quæ verò eiusmodi sunt, vt simul nata, si-
mülue fuisse videantur: ea, quia, quod est naturæ, in
coparia sunt, dignitatis habita ratione disponuntur.

Cūm

R O M A N O.

Cūmigitur M. Varro, homo peracutus, & quod il-
 lius scripta declarant, in Aristotele versatus, hominem
 & locum consideraret, hominemque esse loco natura
 posteriorem intelligeret, quia omnis homo est in loco,
 & quod aliquare continetur, ipsa re, qua continet,
 posterioris est, omissa natura, dignitatem secutus est,
 hominemque loco, natura posteriore, quia tan-
 quam locatum continetur à loco, dignitate priorem,
 quia rebus inanimatū animatæ præstant, anteposuit.
 sequebatur post hominem & locum loci & temporis
 comparatio. in his, cùm natura potius, quam dignita-
 te, differant: non ad dignitatem, sed ad eam, qua vix
 differunt, naturam spectari necesse fuit. Patet enim,
 tempus esse non posse, nisi locus sit: quia tempus est men-
 sura motus, & omnis motus est in loco: locus autem
 vt cum tempore sit, necesse non esse: quia nihil ad de-
 finitionem loci tempus affert. quod si tempus à lo-
 co pendet, locus autem à tempore non item, non tem-
 pus loco, sed locum tempore natura priorem esse con-
 stat. verum, quia, vt ante tempus locus esset, non tan-
 men necessario sequebatur, vt tempus ante rem, (po-
 terat enim ita tempus esse post locum, vt non tamè pro-
 xime sequeretur) in his quoq; habita natura ratio est:
 & quia non esse res sine tempore, tempus autem sine
 re esse potest, ex virtusque natura patuit, ita ante rem
 constitui tempus oportere, quemadmodum ante ter-
 pus locum, & ante locum hominem esse collocandum,
 ipsa iam antè ratio demonstrauerat. Recchè igitur Var-
 ro prius de hominibus, quam de locis, ex dignitate: &
 prius de locis, quam de temporibus, de temporibus,

quām dē rebus, ex natura, sibi agendum putauit: recte
igitur & ipsi fecimus, quod in nostris Romanarum an-
tiquitatum libris eundem, quem Varro probauerat, or-
dinem secuti sumus, non tām hominis auctoritate, &
exemplō, quām, vt ostendimus, ipsa ratione, & verita-
te commoti. Romana Respublica, vt homo ex anima
& corpore, sic ipsa è senatu & populo constituta, cæ-
teris rebus publicis tantūm antecelluit, quantum ho-
mo ceteris animatibus. sed, quia communis quasi qua-
dam lex est in omnibus rebus, vt ordinem diuturnitas,
perturbationē interitus consequatur: propterea, quām
diu veteres leges, & instituta maiorum in vrbe Roma
vigerunt, tam diu stetit imperij dignitas, neque Rem-
publicam aut externa vires affligere, aut vlla debili-
tare domesticā seditio potuit. vbi vero extraordinarijs
imperij locis esse cœpit, & ciuium animos pecuniae
cupiditas infusa corripuit, aut gratia deleniuit: tum,
primo quidem de suo statu moueri, ac leuiter quasi nu-
tare Respubli:ca cœpit: deinde, cùm ad eam confirman-
dam alijs animus, alijs consilium de effet, vehementius
labefactata, ad extremum tota corruit. qua in cogita-
tione cùm & diu & perattente essem versatus: ipsa
mihi ratio facile persuasit, ordinis & conseruationis
caussam à senatu emanasse, perturbationis & interi-
tus à populo. quare, vt nos quoque ordinem tueamur,
qui quātisit, exemplo magnarum rerum intelligimus,
de senatu primum, mox de populo narrabimus: tum,
quæ ad explicandam Romanarum rerum notitiam
pertinent, reliqua, suo quidque loco, persequemur.

De

De origine Senatus.

Romulus, primus rex, & creator urbis, matre Rhea Silvia, virgine Vestali, incerto patre natus, cum Numitori, materno avo, regnum Albae, cæso eius fratre Amulio, restituissest: magna quædam animo spectans, satis ducentibus ad urbem condendam cum tribus hominum millibus Alba profectus, in Palatino colle, ubi à Faustulo pastore, euinq[ue] uxore Laurentia fuerat educatus, optimo augurio sedem constituit. Ibi parva urbis, quæ domina gentium futura erat, iactu fundamentu, cum se suosq[ue] muro circuducto munijset: viuversam multitudinem in tres partes, quas tribus appellavit, distribuit, et unanquamq[ue] partem in denas, quas curias nominauit: ut ex tribus tribubus triginta omnino fierent curiae, quæ suum singula sacellum, ubi sacra ficerent, deosq[ue] colerent, haberent, ipsa sacella sive appellata. post hanc distributionem in partes, alias rursus in hominum genera fecit. non enim, ut quædam nationes, viribus impetuq[ue] corporis fræta, in armis omnia posuit: sed ita se ad incrementa regni optimè consulturum arbitratus, si consilium viribus adiungeret: ex omni ciuium numero centum deligi voluit, qui etate, atque prudentia ceteros anteirent. in quo sapientissimi regis moderationem & ingenium licet animaduertere: qui neque sorte in senatu instituendo, neque suo tantum iudicio sibi vtendum censuerit: cum, maximi momenti rem si sortii committeret, imprudentia

prudentia videret esse: si suo unius iudicio, arrogantia.
 sortem igitur exclusit omnino: iudicium in summo ho-
 nore mandando & suum esse noluit, & ciuitati: sed
 ita, vt ciuitas maiorem, quam ipse, qui rex erat, ipse
 maiorem, quam unus ciuius, potestatem haberet. ita,
 cum ciuium graiae tribueret plurimum, habuit ta-
 men, quam debuit, sua quoque rationem dignitatis.
 cum enim ipse, qui pro regio iure senatores legere om-
 nes posset, unum modum legisset, in quo precipuo iure
 fuit, qui reliquorum ciuium, vt unus aliquis unus
 senatorem legeret, nemini concessis: ciuitati, vt reli-
 quos nonaginta nouem legeret, largitus est. Nam, cum
 tres tribus, & ex tribibus triginta curias, vt diximus,
 fecisset, primum a singulis tribibus trinos senato-
 res, hoc est, nouem omnino, creari iussit: deinde a sin-
 gulis curiis item trinos, qui nonaginta fuere ita ad no-
 uem, quos tribus legerant, additus nonaginta, quos cu-
 riae crearent, & eo, quem ipse primum legerat, quasi
 vide infra pug. 16. duce adiuncto, centum consiliariorum numerum ex-
 pleuit. hos ad priuataram rerum consultationem non
 adhibebat: sed ita constituit, vt de priuatu iniuriis &
 ipse sine senatoribus, & senatores sine ipso iudica-
 rent, ipse de maximis, senatores de minimis. at vero
 quae ad regnum spectarent, omnia per eos cognosci.
 statuimus, voluit: quodque maior pars censisset, id vice-
 re. Quod inservit Dionysius Halycarnassenus, vel re-
 ritatem securus, vel ambitiosus in suos, Romulum a
 Laconibus transstulisse narrat: apud quos non pro suo
 iure, quidquid vellent, reges peragebant: sed iuri omni-
 us publici penes senatum potestas erat. Hoc qui-
 dem

ROMANO.

dem aliquāndiu Romulus seruauit: mox & diuturna consuetudine regnandi, & multis magnis, victorijs elatus, cū ad suum arbitrium reuocare omnia coepisset, nihil ad senatores referret, non absuit suspicio, ab iratu ob eam caussam ad Capra paludem fuisse discerptum. Fuit verò senatus eximia dignitas & ante Republicæ tempora, & multò etiam magis post liberam ciuitatem: iūq; ordo ceteris ordinibus, publicisq; consiliis omni honore, atque auctoritate semper antecelluit. populo enim, quod ait Luius, magistratus prævant, magistratibus autem senatus. quod ipsum & Cicerio in oratione pro Sextio satis planè significat his verbis: Maiores nostri, cū regum potestatem non tulissent, ita magistratus annuos creauerunt, vt consilium senatus & Republicæ præponerent sempiternum. senatum Republicæ custodem, præsidem, propugnatorēm collocauerunt. huius ordinis auctoritate uti magistratus, & quasi ministros summi consilij esse valuerunt. Patres autem senatores appellati, tum ob honorem, tum vt ciuitatem patria quadam caritate, studioq; complexi, totam suis consilijs, suaq; prudētia fouerent. inde patricia familia, que ab his originem duixerē, nomen acceperunt. Atq; à principio, sacra cura, magistratus gerere, ius dicere, tantum ad patricios, id est, ad senatores, pertinuit. plebeij agros plerique colebant: & vt homines rudes, ciuilibus negotijs abstinebant, rusticare, aut quæstuaris artibus victimū sibi comparantes, ab agris in urbem veniebant, vel vt magistratus crearent, vel vt leges sciscerent, vel vt bella, a rege rogati, suffragijs iubarent. hac enim tria, cū ce-

tera per senatum omnia curarentur, à populo statuerantur: & hanc illi potestatem Romulus permisit, ne quetamen absolutam, sed ita, ut, quod plebs iussisset, id tum demum ratum esset, si senatus idem approbat̄ set. Post exactos reges video rationem esse commutatam. non enim de plebiscitis senatu iudicauit: sed ea, quae senatus decreuerat, populi arbitrio subiecta, tamquam à domino pendebat, præsertim si aut ad magistratus, aut ad leges, aut ad bellicam rationem spectarent: ut confirmanda potius per populum, quæ senatus decreuerat, videretur, quam, quæ populus iusserat, per senatum. quod magnis in Republica motibus et contentionibus caussam præbuit. in quem ferè morbum omnes ciuitates delabi necesse est, quæ, ne peregrinus militibus ad bella vitantur, plebem urbanam armis assuescere patiuntur. in solecit enim facile plebs. &, vbi se, quod libeat, intelligit posse: quid liceat, non attendit vi contra consilium, armis contra leges vtitur. ita fit, ut gubernacula Reipublicæ, extorta de manibus optimorum ac sapientissimorum ciuium, improbi & imperti homines, nullo publico consilio, pro sua temeritate, libidineque tractent. quod cum euenit, tum libertas, quasi recto cursu amitto, fluctuat, & iactatur, non quatenus conseruari possit, sed usque eo, ut naufragium passa disperdatur. quæ quia in utramque partem satis accurate disputabuntur in eo libro, in quo tres trium etatum floretissimas Respublicas, Spartanam, Romanam, Venetam, inter se comparabimus, omisso, quod huius loci non est, arguento, id, quod instituimus, persequamur.

Romulus,

Romulus, ut erat singulari consilio & alta quā
dam mente præditus, cūm vereretur, ne quid iniurie
plebs, per inscitiam circumuenta, à s. natoribus fer-
ret: indeq; concordiam, sine qua diuturnum nihil est,
exorta seditio dissolueret: vniuersæ ciuitatis animos
quasi quodam necessitudinis vinculo coniunxit. con-
stituit enim clientelas & patrocinia. quod erat huius-
modi, vt plebejū patronum sibi deligerent è senatori-
bus, quem quisque vellet. Senatores plebejū in clien-
telam receptis fidem suam ac studium benignissimè
præstarent. Erat autem hæc inter utrosque officiorum
viciſſitudo, vt patritiū plebeios, ab vſu rerum urbana-
rum imperitos, consilio erudirent, accusatos defende-
rent, præſentes, absentes, omni ope tuerentur: con-
trà, clientes ad collocandas senatorum filias, si paren-
tibus copiæ non suppeterent, de suo conferrent: in æris
alieni dissolucionem gratuitam pecuniam erogarent:
ab hostibus in bello captos redimerent, in magistrati-
bus & honoribus officiosa ſedulitate deducerent, ac
reducerent. quod si clientem patronus, aut patronum
cliens accusasset, contráue testimonium dixisset, aut
ſuffragiū tulisset, is proditionis lege tenebatur, eumq;
qui occidiſſet, piē feciffe, & inferno Ioui hostiam ma-
ctâſſe putabatur. at que huiusmodi clientelæ quamquā
ab initio potissimum urbana plebis cauſſa ſunt institu-
tae, tamen per ea, quæ consecuta ſunt, tempora, aucta-
iam urbis ditione; ita ſunt amplificatae, vt non coloniae
ſolum, ſed gentes etiam, aut bello victæ, aut societate
amicitiaq; populo Romano coniunctæ, ſeſe ciuium Ro-
manorum in patrocinia contulerint. ſic M. Marcellum

Syracusani, Q. Fabium Allobroges, alios alij, à quibus
victi fuerant, eosdē post victoriā patronos habuerunt.
cūlī officij tanquam hereditas etiam ad posteros per-
uenit. nunquām enim neq; Siculis Marcellorum, ne-
que Allobrogibus Fabiorum fides officiaq; defuerunt.
Factū est autem, vt quām diu soli patricij senatū te-
nuerunt, tam diu sub eorum tutela plebeia familia
fuerint. vbi verò nō patricij modō, sed generatim om-
nibus ciuiis senatoria dignitas patuit: tam, vt cuique
magistrū libuit, patronū sibi, siue patricium, siue plebeium,
adoptauit. discriminē enim in diligendo nullam esse po-
tuit: cum, honoribus inter omnes ciues communica-
tus, cūque plebecij honoriū ac patricij polleret aucto-
ritas.

sed, vt tāquām in viam, vnde paullulūm diuertit,
oratio redeat, quae fuerit in prius senatoribus crea-
dis ratio ea quae iam exposuimus, declarant. reliquos
senatores, qui deinde ante liberā ciuitatem aut in de-
mortuorum locum suffecti, aut augendi senatus causa
creatisint, nō populi suffragijs, sed voluntate iudicioq;
regis in amplissimo ordine peruenisse existimārim. neq;
verò me in hanc opinionem inanis quadam conjectura
ducis: sed Liuij sequor auctoritatē, cuius hæc sunt ver-
balibro & in concione C. Canuleij trib. pl. Cauent, ne
societur sanguis. quid, hoc si polluit nobilitatem istam
vesiram, quam plerique oriundi ex Albanis & Sabi-
nis, nun genere, nec sanguine, sed per cooptationem in
patres habetis, aut ab regibus lecti, aut post reges exa-
stos iussu populi, sinceram seruare priuatis consilijs
non poteratis, neq; ducendo ex plebe, neq; restras filias
fororesq;

fororesq; enubere finendo è patribus? Id & Tertius confirmat his verbis: [Reges legebant, sublegebantq; quos in consilio publico haberent.] Intelligit autem de aucto senatu, cùm ait, Legebant, cùm verò, sublegebant, de suffectis in demortuorum locum Regno sublato, verum à populo, an à censoribus creati senatores sine, absurdè nonnulli dubitant. nam, et si vitrumque legitur, non tamen alterum esse verum, alterū à veritate dissentire necesse est. omnē enim dubitationē tollit una distinctio. à regibus electis cooptandorum senatorū ius populus habuit in multis annos. i. donec cōfōrēs creatae sunt. censura nō illa quidem ob eā caussam est inducta, vt esset magistratus. à quo uno sine populi suffragijs senatorēs crearentur, sed, quod in populo per multis annos incenso neq; differri census poterat, neq; cōsulibus, cùm tot populorū bella imminerent, temparis fore satia ad id negotiū videbatur. deinde tanto incremento, vt ait Liuius, hic magistratus auctus est, vt morū disciplinaq; Romana penes eum regimēt, senatus equitumq; centuriæ. decorū dedecorisq; discrimen sub eius ditione, publicorū ius priuatorumq; sociorum, vestigia alia populi Romani sub nutu aq; arbitrio essent. Creauit igitur senatorēs populus ante censuram institutam, atque etiam post censuram per aliquot annos, vt ex Liuiis verbis, quæ proximè recitauit, facile colligitur. Censorum deinde potestas fuit in legendo senatu. quod auctoritate veterum confirmare, puto esse superuacaneum. nullies enim in historia scriptū est. at de populo senatorēs creante, quia nō ita crebris exemplis declaratur, ea, quæ sunt in Canulejū concione, Liuij verba

bunc in locum transferre necessarium duximus. quod si quis vno exemplo contentus non est, illa Ciceronu in oratione pro *Sextio*, quæ sunt apertissima, ad Liuij testimonium adiungat. [Maiores, inquit, nostri, cùm regum potestatem non tulissent, ita magistratus annuos creauerunt, vt cōsilium senatus reip preponerent semperitnum, deligerentur autem in id consilium ab uniuerso populo, aditusq; in illum summū ordinem omnium ciuium industrie ac virtuti pateret.] quibus verbis non modò id, quo de agimus, patet, senatores uniuersi populi suffragijs à principio creatos esse: verū etiam hoc significatur, honorem illum non solū patricijs suis se mandatum, sed, contrà quām reges instituerant, promiscuè modò patricijs, modò plebeijs, vii maximè consilio, meritisq; erga rem publicam præstarent. quo factum est, vt nunquam viri fortibus, ac sapientia præditis, ciuitas eguerit. est enim, vt ille inquit, diuinum bñrum honor: & ad præclarè agendum nihil magis, quam honoris gloriaq; cupiditas, impellit. quod si præmia tolluntur, & debita virtuti merces denegatur, languescit in ciuibus industria, & extinguitur animorum illa vis, atque alacritas, quam etiam in ijs, qui obscuris parentibus nati sunt, proposita merces facile sollet excitare: quo circa reipublica rationibus in eo cōsultum est egregie, quod bene merentibus, si peregrini essent, ciuitas: si ciues, ordo in ciuitate amplissimus præmijs loco datus est, sed, vt in re pergamus (paullulum enim extra rem egressa videtur oratio) quari potest à

Quibus Co., curiosis hominibus [quibus comitijs à populo senatores mitijs Sena, crearentur, curiatis ne, an centuriatis, an tributis. hic, tores crearentur à populo.

si on-

si omnis nostra cognitio pendet ab exemplis, & nisi veterum testimonio comprobetur, inanis est: sanè, quid dicam, non habeo, valdeq; mihi, quod aiunt, aqua hæret. nomē enim comitorum, quibus senatoria dignitas ante creatos censores tribuebatur, nulli prorsus docent antiquorum libri: sin autem, vbi exemplorum inopia laboramus, aliqua tamen veritatis inuestigandæ spes relinquitur: non deest, quod querentibus respondeam. puto enim, nec opinor absurdum esse, quod puto, cùm senatorius ordo cæteris ordinibus dignitate prestaret, eos homines, qui in illum ordinem adscripti sunt, yjs comitys id munera accepisse, quæ omnium comitorū præstantissima, ac nobilissima ducerentur: ea porro sine dubio centuriata fuerunt, quibus & maiores magistratus creatos. & maxima bella esse iussa, & leges eas esse latas, qua maximè è republica viderentur, vetustatis monumenta declarant. Creatis vero censoribus, creatos esse curiatis comitys senatorès, legimus apud Festum: in quo scripta sunt hæc: [Tribunitia potestate sancitum est, ut censores ex omni ordine optimū quemque curiatum in senatu legerent. Vetus illud Romuli institutu, qui primos senatores curiatu comitys legi voluit spectarunt sine dubio tribuni pl. idq; renowandum existimārunt. Injicitur & in eo scrupulus, quod, exactis regibus, potestatem legendorum senatorum ad populum delatam esse diximus. hoc enim Linius, & Tacitus, & Festus refellere omnino videtur: qui senatum, quem Tarquinius Superbus cædibus exhauserat, nouis senatoribus repletum ac restitutum à consule prodiderunt. et si, cùm in re consentiant, differunt

pag. II.
lin. 10.

runt in nomine. nam Liuius, & Tacitus L. Brutum cōsulē nominant, Festus P. Valerium, cui Publicola cognomē fuit ego, et si, uter fuerit, ad rationem doctrina nihil attinet, Liuium tamen, & Tacitum potius, quām Festum, se qui malim: primum, quia libentius & duobus, quām vni, & vetustioribus, quām recentiori, assentior: deinde, quia, cūm L. Brutus ad constituendā libertatem omnes curas, omniaq; studia ita intēderet, vt singulare in eo, maximeq; propriam laudem ferret, qui etiam filios suos, de restituendo Tarquinio regē cogitātes, interfici iussit, inter primas illius actiones eam fuisse consentaneum est, quae ad confirmandam custodiendamq; libertatem momenti plurimum habere videretur. nam, si sapientium consilio, & consulentium auctoritate ciuitatibus consulitur, consilium in senatu summum fuit, auctoritas vero, etiam regum aetate, maxima. quare, quod ē publicare maximē fuit, id nulla interposita mora factum esse verissimile est: vt tria L. Brutus præclara facinora producentur statuendaq; libertate numerentur: vnum, quod & primum, & omnium maximum fuit, regēm. Tarquinium ejcere: alterum, consules creare, dignitate regia, potestate legibus definita: tertium, senatum constituerē, cuius auctoritate consules vterentur. Hac de Consulis nomine. de re ita statuo, in eo. quod dixi, de populi potestate in senatoribus legendis, Liuij, & Taciti, & Festi sententiam ab opinione mea non discrepare. nam senatores illos, qui ad exsplendum trecentorum numerum creati sunt, lectos quidem primum iudicio consulū existimo, deinde tamen, ipso, qui legerat,

consule

consule ferente, populi suffragijs esse comprobatos, quam in creandis senatoribus, ante censorum tempora, perpetuam fuisse consuetudinem duco: ut neque consul sine populi consensa Senatorem ullum fecerit: neque populus, nisi de quo rogaretur à Consule, suffragia tulerit. quod si, quod factum deinde non est, vni L. Bruto licuisse velis, vt sine populi suffragijs centum & sexaginta quatuor homines (tot enim fuisse Festus ait) in curiam induxerit, detur hoc viri excellētis eximiae virtuti: vt, queri indicem, auctoremq; libertatis populus habuerat, ... in restituēdo senatu liberum esse iudicium volueret. Reges igitur primū senatores trearunt, sed Romulus quod ex Dionysio liquet. curia-
 tis comitīs, reliqui reges nullis, opinor, comitīs, ipsorum arbitratu: quod à Liuio, ex Canuleij persona, traditum ostendimus. in republica, censoria potestate nondum inducta, creatos à consularibus, aut à tribunis mil. consulari potestate, docet Festus: comitia nulla no-
 minat. ego tamen, quæ non nominat, excludi non pu-
 to. sed: l'elicet id significat, iudicio primū consulū, aut tribunorum delectos qui senatoria dignitate honestarentur: deinde, quos illi delegerant, populi suf-
 fragijs mox esse comprobatos, etiam si non aperi
 narrat, licet tamen intelligere: neque dubitationi lo-
 cum ullum Liuius relinquit, cùm ait in eādem illa Ca-
 nuleij concione: [aut ab regibus lecti, aut, post reges
 exactos, iussu populi] nec à Liuio dissentire Ciceronem
 ostendimus, qui scripsit illa, in oratione pro Sextio:
 [Deligerentur in senatum ab vniuerso populo] De
 numero autem senatorum, quos Romulus legit, aut
 quos

¶ De numero
Senatorum

quos alij reges adscriperunt, difficilis quæstio est: de qua nostram sententiam exponemus: ut monerit tamē,

& corrigi, si minus rectè senserim, facile patiar, atque

^{Vide pag.} adeò vehementer cupiam. Romulus, vt Dionysio teste
^{6.} iam probatum est, centum creavit, ex his tantum, quos
 ipse secum adduxerat. postea, ciuitate Sabinis com-
 municata, totidem adscripsit. quod idem Dionysius, &
 præterea Plutarchus ostendit. à Romulo ad Hostiliū,
 qui tertius Roma regnauit, ducenti tantum fuere. nam
 Numa senatum non auxit, totus ad res diuinas con-
 uersus. Hostilius, Alba euersa, non plures senatores,
 sed plures patritias familias fecit, quæ ordinis se-
 natoriij possent esse participes. ita quasi seminari-
 um auxit. ita creandorum senatorum, septem patri-
 tij familijs, quas Dionysius, Liuiusq; nominant, adie-
 cit, numerum tamen, qui ante à fuerat, eundem relin-
quit. Secutus est Ancus Marcius. hic neq; ad senatum,
 neque, quod traditum sit, ad patritias familias addi-
 dit. Quinctius rex Tarquinius Priscus senatorcetum
 allegit: vt omnino trecenti fuerint. de quo Liuius. [Nec
 minus, inquit, regni sui firmandi, quam augenda
 reip. memor, centum in patres legit: qui deinde mino-
 rum gentium sunt appellati] At Cornelius Tacitas lib.
 11. familias maiorum gentium à Romulo, minorum à
 L. Bruto dictas esse narrat. ego hoc nomen commune
 omnium fuisse crediderim, qui tam à Tarquinio, quam
 à L. Bruto. vt ait Liuius, aut, vt Festo Pompeio placet,
 à P. Valerio Bruti collega, suffecti sunt. sicuti & pa-
 tries conscriptos senatores eos dictos esse, crediderim,
 quicunq; ad veteres patres, quos Romulus scripserat,
 vel

vel à Tarquinio, vel à consulibus post electos reges adscripti sunt. quod tamen haud sanè diuturnum nomen fuit. nam reip. temporibus hac appellatione senatores non distinguebātur, sed omnes æquè modò Patres, modò Patres conscripti dicebantur. Sed de trecentis à Prisco factis magna inter Liuum, & Dionysium, ac Plutarchum videtur esse controversia. nam Liuius libro i. centum modò senatores fuisse, cum Romulus obiit, non dubiè significat his verbis: Timor deinde patres incessit, ne ciuitatem sine imperio, exercitum sine duce, multarum circà ciuitatum irritatis animis, via aliqua externa adoriretur. & esse igitur aliquod caput placebat: & nemo alteri concedere in animum inducebatur. itaq; rem inter se centum patres, decem decurias factis, singuliq; in singulas decurias creati, qui summa rerum præessent, consociant. decem imperabant. unus cum insignibus imperij, & lictoribus erat. quinque dierum spatio finiebatur imperium, ac per omnes in orbem ibat: annumq; interuallum regni fuit. id ab re, quod nunc quoq; tenet nomen, interregnū appellatum. fremere deinde plebs multiplicata seruitutem: centum pro uno dominos factos. centum nominat. de centum è Sabina gente à Romulo creatis nusquam meminit. At Dionysius libro Romanæ historiæ I I. & Plutarchus in Romuli vita, ducentos fuisse post initam cum Sabinis societatem, plane narrant. vtrum igitur Liuio nostro, an duobus Gracis, habenda fides est? rem perpendere soleo, non homines. si consequi veritatem non licet, in re dubia, quod verisimilius est, sequor. veri autem similius est, quod

Diony-

Dionysius, & Plutarchus tradunt, ducentos fuisse Roma senatores, cum Romulus interiit. nam si, ut ipse Liuius ait, non modò commune, sed concors etiam Romulo, & Tatio regnum fuit, quis credat, eius ordinis, qui esset in ciuitate amplissimus, expertes Sabinos fuisse? quæ ista inter duos populos communio, quæ concordia fuisse? at homini in Italia nato Romanas res noctiores fuisse, quam Græcis, verisimile est. immò Gracis potius, qui Romæ viuerent, quam Italo qui Patauij. hoc mihi ita videtur, cupio tamen ab ijs, qui mihi iudicio doctrinæq; præstant, djudicari. ipse enim me, vt ingenuè fatear, non satis explico. nam si de ducentis senatoribus contra Liuum cum Dionysio, & Plutarcho sentimus, nos quidem, vt diximus, quod ad hanc partem attinet, verisimile sequimur: sed ex altera parte difficulter in nodum incidimus: quia, trecentorum senatorum numerus à quo rege sit explicatus, non facile statuemus. ab Hostilio ne dicemus? at post eum Tarquinius Priscus centum addidit. à Prisco? at Hostilius ante eum ex Albanis family's, vt cum Liuio Dionysius affirmat, ordinem senatorium auxit. plures igitur, quam trecenti, videbuntur. dixi equidem, nec nihil omnino dicerem, componi rem ita posse, vt Hostilius non sensum, sed earum familiarum, vnde senatores legi solerent, numerum adauxerit. verum, quod dixi, vereor vt sat firmum sit: cum & Liuius libro 1. de senatu ab Hostilio rege aucto manifestè narret: ait enim: Templum ordini ab se aucto curiam fecit, quæ Hostilia usque ad patrum nostrorum etatem appellata est: & Dionysius libro 3. familias Albanas ab Hostilio senatus

Matis participes esse factas, non obscurè dicat quare,
 vt in dubia caussa, vetus illud, Non liquet, pronuncia-
 bimus. Oritur etiam alia dubitatio, cur Plurarchus in
 Numa, cùm de rege in Romuli locum sufficiendo age-
 retur, centum & quinquaginta senatores fuisse dicat.
 in quo neque cum Liuio, & Dionysio consentit, quo-
 rum alter, vt ostendi, centum significat fuisse, alter, du-
 centos Romanis, & Sabinis factos esse, tradit: neque,
 quod miremur magis, ipse sibi satis constat: qui in Ro-
 muli vita, ceterum Romanis senatoribus, totidem & Sa-
 bino populo adiectos esse, dixit. nam si, à quo tempore
 ducēti facti sunt, ad interitū Romuli quinquaginta pe-
 risse credamus, vt ne plures, quàm centū & quinqua-
 ginta, superfuerint: hanc opinionē facile ratio refellet.
 qui enim, cùm senator aliquis è vita discederet, nem-
 nem à Romulo suffectum existimārit? an deminui sena-
 tum quotidie magis, & ad nihilū redigi pateretur? nō
 est vt credi pos sit. quare ne hic quidē mihi satis liquet.
 Quod reliquū est., satu patet, neq; negat quisquā, cùm
 Tarquinius superbus regnare cœpit, trecentos omnino
 fuisse, cùm electus est, multò pauciores. qui enim regnū
 non, vt ante ipsum aliij, populi iussu, pairibus auctoribus
 accepisset, sed, socero suo, Tullio rege cæs, per scelus
 occupāset, neglecta superiorum regum consuetudine,
 senatum de publica re nunquam consuluit, suam vo-
 luntatem pro senatu voluit esse, numerumq; senatorū
 non modò non auxit, verū etiam, quo despctior, atq;
 infirmior esset is ordo, quem socii studiosum cognoue-
 rat, quotidianis cædibus imminuit. quo deinde Brutus
 virtute pulso, P. Valerius consul, vt ait Festus, ob

inopiam patriciorum ex plebe allegit in numerum senatorum CLXIIII. vt expleret numerum senatorum CCC. qua in repartim consentire eum cum Liuio, partim dissentire video. consentit de plebeis tunc primū in senatum electis. nam id sine dubio significat Liuius, cùm ait lib. 2. Mirum, quantum id profuit ad concordiam ciuitatis, iungendosq; patribus plebis animos. dissentit in eo, quòd Liuius non à P. Valerio, sed ab ipso Bruto expletum esse trecentorum numerum affirmat, his verbis: Brutus prior, concedente collega, fasces habuit. is, omnium primū, auidum nouæ libertatis populum, ne postmodum flecti precibus, aut donis regijs posset, iureiurando adegit, neminem Romæ passuros regnare: deinde, quo plus virium in senatu frequenter etiam ordinis ficeret, cædibus regis diminutum patrum numerum, primoribus equestris gradus electis, ad trecentorum summam expleuit. Dionysius autē, ab utroq; dissentiens, neq; à Valerio, neq; à Bruto, sed ab utroq; simul expletū esse numerū senatorū, neq; CLXIIII. vt Festus, sed C. dūtaxat esse adiectos, in historia sua scriptū reliquit. In hoc tamē omnes consentiunt, ex plebe nouos senatores esse electos. nam, et si non de plebe, sed de primoribus equestris ordinis Liuius meminit: nihil tamē obstat, quin de plebe intelligatur: cùm equester ordo patriciorum, & plebeiorum æquè communis esset, in quo quasi suorum verborum interpres ipse Liuius videtur esse: subiungit enim, ad concordiam ciuitatis, iungendosq; patribus plebis animos id maximè profuisse. & Festus duobus in locis modò plebē, modò equestrē ordinē nominat: nec tamē

men facit inconstanter. plebeios enim homines utrobiq;_z significat, sed eos, qui, equestrem ordinem adepti, reliqui plebeij tantum dignitate præstarent, quātum i e- liqui patricij patricij senatores. quod si qua remanet dubitatio, tollitur Dionysii testimonio, qui de senatu plebi dato satus planè loquitur lib. 5. Ac potest fieri, ut ex adscriptis CLX IIII. quos nominat Festus, plebeij fuerint centum, patricij reliqui. ita inter Dionysium, qui de solis centum meminit, eos q;_z ait fuisse plebeios, & Festum, qui CLX IIII. nominat, etiam de numero conueniat. Quemadmodum igitur in regno non omnes patricij senatores, & nemo tamen senator, quin idem patricius : sic in rep. non omnes senatores patricij, sed tū ex patricij, tum ex plebeij familijs delecti, ut quisque vel gratia valebat apud consules, tribunos uē mil. consulari potestate, à quibus, ante creatos censores, electos esse, sublectos q;_z senatores Festus docet: vel, postquam creati censores sunt, meritis in rem p eminebat. neq;_z Suetonium audio, ita loquentē in Augusto: Gens Octavia à Tarquinio Prisco rege inter Romanas gētes allecta in senatū, mox à Ser. Tullio in patricias traducta. quibus verbis aperte significat, qui patricij nondū essent, ordine senatorio donatos. quod esse falsum, ac mendosum, & iam ostendimus Liuij, Dionysiiq;_z testi- monio, quo quidē curiam plebi nō nisi post expulsos re- ges patuisse, planū fit: & ex ipsis me hercule Suetonij verbis, si quis ea ponderet accurate, facile cognoscitur. quod enim est hoc loquēdi genus? inter Romanas gen- tes allecta in senatū. quasi verò, antē quam allegeretur in senatū, vna de Romanis gētibus esset Octavia: aut ita

participem senatus, ut reliquias Romanas gentes, esse factam. quod vtrumq; absurdum, & inane est: cum neque ante id temporis inter gentes Romanas fuerit Octavia, neg₃ Romanæ gentes ordinis senatorij omnes participes. Puto igitur, (ut hic aliquaratione soluatur nodus) Octaviam gentem primū ciuitate à Prisco rege donata, deinde à Seruio in patricias traductā. quod Suetonium quoq; existimo sensisse, & reliquisscrip-tum sic: Eagens à Tarquinio Prisco rege inter Roma-nas gentes allecta, mox à Ser. Tullio in patricias tra-ducta: non, vt est in peruvulgatis libris, allecta in sena-tum. corruptus enim, nisi fallor, ab ijs locus est, qui ver-bum, Allegere, usurpari tantū de senatoribus putā-runt: nec sententiam, & ordinem attēderunt, sed præ-posterè senatoriū ordinem ante genus patriciū statue-runt: cū eo tempore primū ciuitas peregrinis daretur, deinde patricij, postremo senatores fierent: nisi si quis apud regē tanii esset, vt patricius simul & senator fie-ret. Hoc idem duobus eruditissimis, Carolo Sigo-nio, & Onuphrio Panuinio videbatur. Numerus tre-centorum, à Prisco constitutus, mansit idem usq; ad L. Sulla dictaturam. nam viginti supra trecetos, qui Ma-chabæorū lib. 1. nominantur, non puto fuisse senatores, qui à censoribus lecti essent, sed eos, qui iure magistra-tus, quem gerebat, ingredi curiam, & cum reliquo se-natu de publica re consulere liceret. Sulla, in ordinem senatorium propensus, inimicus plebi, sicuti potestatem tribunitiam imminuit, valdeq; affixit, ita, senatum ut auxerit, veri simillimum videtur, auxit enim questoriis quoq;

quōq; numerum, prætorum, augurum : pomerij etiam terminos, quartus à Romulo, protulit : & alia multa in rep. nouauit. quod eò magis existimo, quia non ita multū pòst annis mentionem à Cicerone lib. 1. epist. ad Atticum fieri video CDXV. in oratione autem post redditum in senatu CD. Cæsare dictatore senatores CID. fuisse, legimus in Dione, cùm ex libertorum quoqua filijs, & de suis militibus multos, & haruspices etiam quosdam ordine senatorio donâasset. Post Cæsari interium, alijs quoque, obscuræ conditioni homines, nullo delectu, in tantâ rerum omnium perturbatione, in curiam venerunt : vt, omnino supra mille fuisse, Suetonius tradat. qua indignitate permotus Augustus, victo iam Antonio, senatum ad pristinum modum, & splendorem rededit. Senatores igitur fuere, qui primò à regibus, deinde à consulibus, tribunisq; mil. consulari potestate, postremò à censoribus in senatum electi sunt. ac præter hos tamen duo genera hominum in curiam aditum habuere, qui magistratum gerebât, etiam si curulis non esset, vt aediles pl. tribuni pl. quaestores, & qui iam gesserant, modò curulis fuisse, vt aediles cur. prætores, consules. quibus licebat omnibus ingredi senatum, & sententiam dicere : senatores autem neque erant, neque in edicto consulis senatum vocantis dicebantur. de quo Festi Pompeij verba recitare operæ præmium existimo. Cùm senatus, inquit, vocatur, senatores adesse iubentur, quibusq; in senatu sententiam dicere licet : quia ij, qui post lustrum conditum ex iunioribus magistratū cepere, & in senatu sententiā dicunt, & non vocantur senatores antè, quā in

senioribus sunt censi. Satis igitur constat, qui senatores essent, quiq_z in Senatu sententiam dicerent: cūm senatores essent duntaxat iī, qui lecti à censore in senatum essent: sententiam autem dicerent, non ipsi modò senatores, sed etiā iī, qui iure magistratus in senatu introirent. Illud minimè constat, vtrū, cūm dixit Festus, qui post lustrum conditum ex iunioribus magistratum cēpere, de omnibus magistratibus, an de curulibus tantū intellexerit. Ego, et si Festus omnes potius magistratus communi vocabulo videtur comprehendere: quia tamen huic sententiæ monumenta veterum repugnant. de solis curulibus accipio. quod vt auctoritate cōfirmetur, Liuij verba libro 23. consideremus. Recitato vetero senatu, (loquitur de M. Fabio Buteone, qui dictator legendo senati*creatus erat*) inde primū in demortuorum locum legit, qui post L. Aemiu*m. C. Flaminium censores, curulem magistratum cepissent*, necdum in senatu lecti essent, vt quisque eorum senator primus *creatus erat*. tum legit qui adiles, tribuni pl. quæsitoresūe fuerant tum ex iīs, qui magistratus nō cepissent, qui spolia ex hoste fixa domi haberet, aut circuitam Romanam accepissent. Legit nouum senatum Buteo ex triplici hominum genere. primū, ex iīs, qui curulem magistratum ceperant: secundo loco, ex iīs, qui magistratum licet non curulem, gesserant: (curulu enim magistratus non erat neq_z adilitas pl. neque tribunatus pl. neq_z quæstura) postremò ex iīs, qui, magistratum nondum adepti, meritis tamen in rem publicam insignes erāt, è quibus omnibus eos tantū in senatum antea introisse, qui curuli bonore v̄si erant, Littus signifi-

significat, cùm ait: *Vt quisque eorum senator primus creatus erat, vt enim quisque curulem magistratū asscutus in senatum primus venerat, & dicendæ etiam post magistratum sententiæ ius adeptus erat, ita eum Buteo primum legit, eundem ordinem in legendō secutus, quo illi magistratum ceperant, & ex magistratu curiam introierant. adiles verò, tribunos, quæstores, quia post magistratum non idem ijs licebat, quod curuli honore functis, vt in senatum venirent, & sententiam dicerent, hos non ait Liuius senatores creatos esse. In quo & illud animaduersione dignum est: senatorem creari, & in senatum legi, non idem fuisse: cùm iure & beneficio magistratus crearentur, & fierent senatores, in senatum autem à censore legerentur quamquam, cùm dixit Liuius, Senatores creatos, qui curulem magistratum administrauerant, non videtur, si ad veterem consulariis edicti formulam respicias; satis propriè locutus non enim senatores hi nominabantur: sed, vt à senatoribus distinguerentur, in edicto consulū his verbis in senatum citabantur: Quibus in senatu sententiam dicere licet. Perpendamus & alium Liuij locum libro 36. Adeò, inquit, in apparatum curam quæ eius bellciuitas intenta fuit, vt P. Cornelius consul ediceret, qui senatores essent, quibusq; in senatu sententiam dicere liceret, quiq; minores magistratus essent, ne quis eorum longius ab urbe Roma abiret, quā vnde eo die redire posset. Et hic minores magistratus distinxit ab ijs, quibus in senatu sententiam dicere licebat. minores autem magistratus intellexit adiles pleb. tribunos pl. adiles curules, & alios, de quibus agetur*

in libro de magistratibus. distinxit autem non ob causam, quia minoribus magistratibus in senatu sententiam dicere non licet, sed quia potius multi sententiam dicerent, qui neq; magistratum gererent, neq; senatores esset. licebat enim omnibus magistratibus in senatu introire, post magistratum autem ipsantum, qui curulis honore vti erant, quo spectant illa quoq; Ciceronis pro Cquentio: Qui tribunus mil. legionibus quatuor primus, quaeque quastor, tribunus pl. quiue in senatu sententiam dixit, dixerit. Satis aperte significat, iis, quos nominavit, non licuisse post magistratum sententiam in senatu dicere. Scripsit etiam M. Varro in satyra Menippaea, quam ὑπὸ Κούρων inscripsit, equites quosdam Pedarios appellatos: eosq; Gellius putat significari, qui nondum à censore in senatum electi erant: quos ait senatores quidem non fuisse: sed, quia honoribus populi vti erant, in senatum venisse, et sententiae ius habuisse. deinde subiungit hac: Nam & curulibus magistratibus functi, qui nondum in senatum à censore electi erant, senatores non erant: & quia in postremis scripti erant, non rogabatur sententias, sed, quas principes dixerant, in eas discedebant. Hoc significabat edictum, quo nunc quoq; consules, cum senatores in Curiam vocant, seruandæ consuetudinis causa translacio viuntur: cuius hac sunt verba: Senatores, quibusq; in senatu sententiam dicere licet. In eo tamē bareo, quod eos, quibus in senatu sententiam licuisse dicere, iam tradidit, eosdem poste à non rogatos esse sententias subiunxit. nam, si non rogabatur, quo modo dicebant? & si dicebant, cur non ante rogatos putemus? non facio libenter, ut ab antiquis dissentiām.

tiam, quia hac Romanae vrbis instituta, quæ nos interdum cœcturam secuti inuestigamus, vel præsentes videre, vel ex eorum, qui viderat, libris facile cognoscere potuerunt. quare, ne Gellium inscitiae cōdemnemus, quem Varronis libros diligent er euoluisse constat, concedamus, non dixisse sententiam verbus eos, qui beneficio magistratus administrati in senatum venirent, sed, cum alienam sententiam vel probare, vel improbare possent, quod discessione facienda significabant, pro eo acceptum putemus, ac si sententiam dicerent: quia in hāc vel in illam partem discedētes, quodam modo suā sententiam dicere viderentur. Licuit igitur ijs, qui curulem honorem cepissent, in senatum venire: ijs, quæ non curulem, non licuit atque hoc tū ea, quæ diximus, tum historia de Q. Fabio Maximo tradita declarat. nam, cum senatu egressus in P. Crassum, hominē quaestorium, casu incidisset, quasi cum es, qui in senatu fuisse, loqueretur, ita de rebus in senatu decretis sermonē habuit, memoriae vitio deceptus. putauit enim Crassum, quem triēnio antè quaestorem fuisse sciret, in senatu affuisse: cum ijs, qui quaesturam gessissent, quæ curulis magistratus non erat, aditum in curiam nō dari, nisi à censore legerentur, oblitus esset. quo errore virū gravissimum, summūq; honoribus & in Rēpublicā meritis insignem, obiurgatum vehementer esse à consuli bus, Valerius prodidit. Quod autem in eo loco idem Valerius ait, etiam ijs, qui honores gessissent, vna ratione curiā patuisse, si à censoribus in ordinē senatoriū legerentur: id videtur non satis verè dictum. siquidem ijs, qui curules magistratus coperat, etiā si à censore lecti-

in se-

in senatum nō essent, ingredi curiam licuisse iam ostendimus. quare, si de omnibus magistratibus Valerius significauit, non est, vt verè dictum existimem: si de solis non curulibus, assentior. Huc addatur: non hoc modo priuilegium fuisse ijs, qui curulem honorem ceperant, vt in senatum conuenirent: sed illud etiam, vt cùm à censore senatus legeretur, prateriri non possent. id mihi video ex eo, quod apud Liuitum libro 22. scriptum est, posse coniçere. ait enim sic: XX C. præterea senatores cæsi, aut qui eos magistratus gesſissent, vnde in senatum legi deberet. Loquitur de parte senatorum. quòd si de parte, ceterè de curulibus: quos è legi in senatu oportet, quia veniendi in senatu potestatem iam haberent, & satis ordine senatorio digni videarentur, quibus curulis honor à populo mandatus esset. hinc, vt opinor, satis patent illa Ciceronis in oratione pro Cluētio: Quis, inquit, hoc senator accusauit, vt cùm altiore gradū dignitatis beneficio populi Rom. effet consecutus, eo se putaret durioribus legum condicionibus vti oportere? Altiorum gradum dignitatis vocat ordinem senatorium: nec tamen intelligit, quicumque senatores essent, eos à populo creatos: (quod enim ius populi fuit in ijs, qui censoris arbitratu in senatum legebantur?) sed significat, omnes, qui curulem honorem populi suffragijs accepissent, beneficia populi senatores esse factos, quia in senatu à primis censoribus legeretur: non enim, quicumq; à censore legebantur, populi beneficio senatores erant: cùm legerentur multi, nondum curuli honore functi: sed quicumq; curulem honorem ceperant, ijs populi beneficio senatoriam dignitatē conse-

consequebantur. Ad eandem sententiam illud referto,
 quod in eadem oratione paulò post ita scriptum est:
 Cùm hæc recusarent, et palam fortissimè atq; honestissimè dicerent, se potuisse iudicio populi Rom. in amplissimum locum peruenire, si sua studia ad honores petendos conferre voluissent. Non obscurè significat, eos in senatum peruenire, qui magistratus adipiscantur, idq; populi beneficio: quia, si magistratum adeptus (de curulis loquor) aditus in curiam permittitur, & magistratus à populo datur: certè, qui iure magistratus in senatu eunt, hanc dignitatem populo acceptam referre debet.
 Quid autem multi, curulem magistratum non assecuti, in senatum legerentur, factum id non populi beneficio, sed ex eo potius, quod ea fuisse eorum vita, ea domini foris in Remp. merita, ut eo loco, qui esset in ciuitate amplissimus, dignissimi iudicarentur. nam, cùm per annos multos cōsules, quiq; consulari potestate tribuni mil. fuere, propinquos quisq; suos legere in senatum consueuissent, eosq; primò ex patricijs, deinde ex plebeijs, tribunitia potestas interuenit, qua sanctitū est, ut censores curiam, hoc est, ex omni ordine, plebeio, equestri, senatorio, optimum quemq; in senatum legerent. Licuit prætereà flами Diali in senatum venire. idq; primū C. Flaminio cum togā prætexta & sella curuli datum est. quam consuetudinem, inertia superiorum flaminum per multos annos intermissam repetit, & renouauit C. Valerius Flaccus. reliquis sacerdotibus ius in senatu veniendi nō fuit, nisi si aut in senatum lecti à censore essent, aut curulem magistratū accepissent. id videtur Cicero significare in epistola, si forte,

forte, libro IV. ad atticum. Habetur, inquit, senatus frequens. adhibentur omnes pontifices, qui erat senator. Et in oratione de haruspicū responsis: Cūm omnes pontifices, qui erant huius ordinis, adessent. Venit etiam interdū in mentem suspicari, ne ex condamnatione senatoris locum in senatu cōsequeretur ī, qui accusasset, non ex omni tamen condemnatione, sed ex ea tantum, quareus ordinem senatorium amitteret, vt furti, peculatus, captarum pecuniarum criminē. nam, si pratoriam sententiam, & prætextam togam multi accusatores, reo condemnato, legum præmio sunt adepti, quod in oratione pro Balbo scriptum legimus: quātò magis, sententiæ, priuato loco in senatu dicendæ, postulatam accusatoribus propositam fuisse, credibile est? hoc tamen ita suspicor, vt aliorum probata opinione, quam mea coniectura, stare malim.

Licuit etiam, ante Papirū Prætextati etatem, prætextatis senatorum liberis in curiam cum parētibus introire. qui mos senatus consulto sublatus est, vniq; Papirio puero, qui matrem de re in senatu acta cupidè rogantē lepido commēto fefellisset, concessum est, vt cum patre in senatum prætextatus ingredetur: eiq; Prætextati cognomen eiusdem senatus decreto est inditum, ob tacendi, loquendiq; in prætextata etate prudentiam. sed rursus veterem morem multis post annis Augustus renouauit, qui libris senatorum permisit, vt, quo celerius Reipublicæ assuererent, protinus virili togæ latum clavum inducerent, curiæq; interessent. fuit autem latus clavis senatoria tunica. itaq; sèpè veteres talocuti sunt, vt dicerent: senatori luum clavū

Impera-

Imperatō ademit, aut, latum clauum dedit, cūm sēnatoriam dignitatem aut ademptam, aut datam si gnificare vellent.

Diximus de ijs, qui, à censore lecti, senatores essent, deq; ijs, qui non lecti, tamen in senatum venirent. Re liquum est, vt pauca quædam addantur de ijs, qui, li cèt ob eximiam prudètiam ac fortitudinem digni summo loco viderentur, adituri tamen in senatum non habuerunt. Placuit, neminem, qui patrem & auū liberos citare nec posset, in senatū introire. nam, et si Ap. Claudius Cæcus censor liberi in orum filios in senatum legit, quod, vt ait Linius primus fecit: statim tamen à proximo posteriore censore Q. Fabio electos esse à curia, eiusdem Liuij verba significant. vnum habemus exemplum, vnum inquam, & singulare, vt opinor, de Cn. Flauio, libertini hominis filio, ædili curuli creato: cui, vel si electus in senatum à censore non sit, quod incertum habeo, iure tamen curulis magistratus ingredi senatum licuit. Ciceronis quidem ætate L. Popillium à Cn. Lentulo censore in senatum idèo lectum non esse, quia libertini filius erat legitimus in oratione pro Cluentio. & ab ap. Claudio censore, P. Clodij fratre, Appij Cæci, cuius mentionem proximè fecimus, pronepote, libertinorum filios, qui in ciuitam irrepserunt, omnes electos esse, scripsit Dion libro 40. videlicet hoc dignitat is caussa factum est: ne locus ille, in ciuitate honorificentissimus, ab infimi ordinis hominibus, quibus pater na, aut auita seruitus obijci posset, inquinaretur. Eti am illud ordini senatorio maximè fuit honorificum, neminem in senatum legi, nisi cui octingentis millibus, hoc est,

hoc est, scutatorum aureorum XXIV. millibus, census esset. quod etsi tum fieri solitum non existim, cum arato terram fidentibus magistratus & imperia deferebantur: quo tempore plus virtutis, quam diuitiarum, Romae fuit: postremus tamen Reipublicae temporibus, cum priuatorum opes una cum imperio creuissent, obseruatum esse, Suetonius in Augusto satu planè videtur ostendere, cum ait: Senatorum censum ampliauit, ac pro octingentorum millium summa duodecies H-S taxauit, suppleuitq, non habentibus. Fuit igitur senatorius census equestris censu duplo maior: cum eques esse nemo posset, nisi cuius res quadringentibus millibus astimaretur. de quo Horatius:

Si quadringentis sex septem millia desunt,
Plebs eris.

Et Cicero epist. ad Dolabellam: Res ei familiaris vix equestris est: pro, vix ei census est C D, vix tuetur ordinem equestrem: quia vix tantum habet, quantum equiti habere necesse est. quod si quis aut senator, aut eques, non fortuna culpa, sed suo vitio, ita rem immuniisset, vt ad legitimum censum non perueniret, senator à summo loco deiectus in equestrem ordinem recidebat, si equestris familia, aut patritia, aut plebeia, natus esset: si familia non equestris, in plebeium, hoc est, eum, qui infra senatorium, & equestrem erat. item eques, equestris censu deminuto, equestrem ordinem amittebat, & ad plebeium, hoc est, infimum, descendebat, ita & bonis moribus, & rei familiari ciues Romanii operam æquè dare cogebantur: moribus, vt senatorio loco digni iudicarentur: rei familiari, ne, quo

quo virtus aditum aperiebat, inde ad inopiam exclu-
derentur.

De principe Senatus.

 *VIS in senatu dignitate præstaret, & quis inter senatores, quæri potest. in senatu præ-
stabat is, qui summum magistratum gere-
bat: inter senatores is, quem in recitando
senatu censor priuiam legerat. ante secundū Punicum
bellum, quod Hannibale duce in Italiagestum est, prin-
ceps legebatur is, qui primus censor ex ys, qui viueret,
fuisse. quod cum censor M. Cornelius Cethegus fieri
censeret oportere, ne mos à patribus traditus deserere-
tur: ideoq. T. Manlium Torquatum principem legen-
dum contèderet, alter censor P. Sempronius Tuditanus,
cuius lectio erat, se, cui legendisortem dī dedissent, a-
cturum arbitrio suo dixit, lecturumq. Q. Fabium Ma-
ximum, quem tum principem Rom ciuitatis esse, vel
Hannibale iudice victurus esset. ita Fabiū, qui tū eras
cōsul, principem in senatu legit inde manauit cōsuetu-
do, vt in legendo principe, non, qui inter censorios ve-
tustissimus esset, obsernaretur, sed is de censoris legere-
tur vñus, qui sapiēlia laude, rerumq. gestarum gloria
maximè inter omnes emineret. itaq. vbires ferret, ut
aliquem honoris causa veteres nominaret: n, si princi-
pem in senatu locum iudicio censoru habuerat, non ab
ullo potius magistratu, quam ab hoc titulo significab-
tur: quia magistratum obtinere multi possent, princeps
senatus legi nemo posset, nisi qui & magistratū ita ges-
sisset.*

C fisset.

siffet, & omnia, quæcunque summo ciue digna sunt, ita
in omni vita præstisiffet, vt in ciuitate non modò ante-
ferri, sed nec iure comparari quisquam videretur.
Non dixit Cicero in ea pro Rabirio, M. Aemilius, ho-
mo consularis, sed, M. aemilius, princeps senatus: quia,
cum defensioni sua auctoritatem quereret à personis,
nominandum in Aemilio, quod in illo maximè fuerat
honorificum, existimauit. sic in dissuasione legi agraria secunda, & in 8. in Antonium: Cum à maiori-
bus vestris P. Lentulus, princeps senatus, in ea loca mis-
sus esset: P. Lentulum, principem senatus, complures
alios summos viros, &c. Quintus etiam Fusius Cale-
nus apud Dionem libro 46. cum in Ciceronem inuehi-
tur, quod plus illi querat inuidiae, illius, inquit, Lentuli
nepotem, qui princeps senatus fuit, occidi in car-
cere iussisti. Hunc honorem P. Scipio Africanus, is,
qui Hannibalem pugna vicit, ter consecutus est: M.
Aemilius Lepidus, qui pontifex maximus fuit, sexies:
quod nemini præterea contigerit. Erat autem non v-
triusque censoris lectio, sed alterius tantum, cui sorte
contigisset. Itaque & censorem ipsum à collega sena-
tum legente principem in senatu lectam inuenio, vt L.
Valerium Flaccum à M. Portio Catone, M. Aemilium
Lepidum à M. Fulvio Nobiliore. Opinor etiam P. Scipi-
onem Africanum à collega P. Aemilio Pæto principe
esse lectum. nam, et si Liuius libro 32. vbi de vtri-
usque censura mentionem facit, de principe lecto nihil
addit: tamen coniectura ductus in hanc opinionem ve-
nio, Scipionem à collega primo loco lectum esse. affere
autem ipse mihi Liuius coniectura causam: scribit
enim